VERS. 17. — *Verba sapientium audiuntur in silentio plus quam clamor principis inter stultos. Alter homo distans moribus alterius hominis vivit. Plerumque unos specie non facit unos distantia. Specialis hominis species est rationalis, a specie distans quæcumque ratione carent. Sed non est omnibus individuis eadem gratia, ut omnis rationabilis ratione traxit. Sapiens est enim quicunque sapienter ra-*

tione fruatur : ideo vix inter rationales ullus computatur. Istrom distinguens mores Ecclesiastes ait : Verba sapientium audiuntur in silentio, plus quam clamor principis inter stultos. Non enim clamat sapiens, sed quid, cui, quare, quomodo, quando loquatur sapienter et opportune discernit. Iste color, ista pulchritudo decet sapientem. Sapiens omnia discernit, ut ad omnia possit. Dat pondus verbis sapientium rerum gravitas.

Dicit Amos : *Leo rugiet, quis non timebit ?* (Amos iii.) Qui sunt quorum verba audiuntur in silentio ? Est sapiens Deus, et rugit tanquam leo. Ut timeamus nos terret, intentando gehennam peccatoribus. Qui timet audit sapientium verba in silentio. Et qui in silentio et timore Dei audit, libenter obedit verbis sapientis. In Deo sapiente sunt servi ejus sapientes. Unde idem Amos : *Dominus, inquit, locutus est, quis non prophetabit ?* (Ibid.) Quisquis Deo inspirante prophetat, verba loquitur quæ possis audire in silentio. Agunt se sapienter, qui bona quæ dicunt prius exsequuntur. Ideo vivant verba eorum in silentio. Qui autem de se confidens princeps sibi esse videtur, si loquens clamando male vult uti ratione, nescit compescere clamorem per rationem, sed tantummodo per clamorem confundit rationem. Quamvis sit iste princeps confidens plus justo in se, non bene auditur si clamando loquatur confusis verbis magis quam articulatis. Talis sæpe in Ecclesia videtur docere, qui vociferando lenocinio verborum, ad gestus rhetoris frangit se toto corpore. Stulti sunt auditores ejus : stultus ipse magis, ille se vendens, et emens illos applausibus. Talis non rugit, sed rudit.

C
VERS. 18. — *Melior est sapientia, quam arma bellica ; et qui in uno peccaverit, multa bona perdet. Revera melior est sapientia viribus, a qua principium et finem omnia bona accipiunt. Quis amabit Deum tota anima, tota vi. tute, totis viribus, nisi sapiendo quid Deus est ? Hæc est præcepti finis (I Tim. 1), fons credendi, sicut ait Paulus apostolus, quæ pro rerum variamine, modo dilectio, modo sapientia vult appellari. Igitur ita sentiendum est, quod propter unum peccatum multæ justitiae retro pereant, et invicem se virtutes sequi, et qui unam habuerit, habere omnes, et qui in uno peccaverit, eum omnibus virtutis subiacere (Jac. 1). Iстis concordat etiam sententia philosophorum. Si aliquis vult omnes simul virtutes habere, una dabit cunctas, aut cunctas tollit una. Prudens certe justus erit, constans et modestus erit. Justus erit prudens et constans atque modestus. Prudens constans quicunque justus erit et modestus. Omni ergo virtute caret, qui peccat in una. Si deest tribus quarta, tres aedese dignantur.*

CAPUT V.

Loquitur Scriptura divina : *Musica in luctu, in tempestiva narratio* (Eccli. xxii). Unde et nos, frater charissime Gregori, leporem artis rhetoricae contententes, et puerilis atque plausibilis eloqui venustatem, ad sanctorum Scripturarum gravitatem

confugimus, ubi vulnerum vera medicina est, ubi dolorum certa remedia, ubi recipit unicum filium mater in ferebro (*Luc.* vii.); ubi turbæ dicitur circumstanti : *Non est mortua puella, sed vivit* (*Luc.* viii.); ubi quatriduanus mortuus ad vocem inclamantis Domini ligatus egreditur (*Joan.* xi.). Et nos habemus mutuæ obicem charitatis. Diligamus spiritu, stringamus affectu, et fortitudinem mentis imitemur in sanctis viris, quos Christus Dominus in gloria sua recepit. Illos nostra pagella decantet, illos cunctæ literæ sonent. Quos corpore non valemus, recordatione teneamus. Et cum quibus loqui non possumus, de eis loqui nunquam desinamus. **Ad nostrum ergo Ecclesiasten redeamus.**

CAP. X. VERS. 1. — *Muscæ morientes perdunt suavitatem unguenti. Pretiosior est sapientia et gloria, parva et ad tempus stultitia.* Animadverte, o homo, quam parvuli existimentur ab Ecclesiaste, quos muscas morientibus voluit assimilare, quæ perdunt se avem odorem unguenti redolentis! Quale hoc sit unguentum, David nobilis cithareodus decantat, dicens : *Ecce quam bonum, et quam jucundum habitare fratres in unum : sicut unguentum in capite, quod descendit in barbam, barbam Aaron* (*Psal. cxxxii*), et cætera. Hoc caput Christus est, barba homo corde virilis, Ecclesia vestis est, ora hujus vestimenti sumus nos. In caput, et in barbam Christi, et in oram vestimenti hoc unguentum descendit, quando eum **555** Deus præ consortibus ejus unxit (*Psal. xliv*). Nos vero participes illius, sicut oram vestimenti perunxit stilla unguenti ex illo manantis. Sion Ecclesiastem : mons Hermon significat Synagogam. Sive Sion bonos, Hermon peccatores intellige. Ita in Sion unguentum, sicut ros descendit in Hermon. Quid est ergo unguentum suave, nisi gratia spiritualis? In caput nostrum descendit cœlitus hoc unguentum, quando nos baptizatos Spiritus sanctus unxit, in barbam nostram descendit hoc unguentum, cum hos viventes facit opera viriles, de cœlo descendit hoc unguentum in ora vestimenti, cum sacro unguento in fine vivendi sacramur. Est unguentum quoque quod sapientia præstat, compositum de multiplici odore virtutis. O quoties perdunt unguentum muscæ morientes unguenti ipsius mistæ mistis speciebus? Sicut vident unguento mistas sapientia muscas : vides in Ecclesia mistos bonos et malos. Musca saepe se ingerit sapientæ, quando perdunt verba mala bonos mores sapientis, cum calliditas stulti sapientia vult appellari, seque suo nomine præexit faciens mala caute, quando se prudentem mentitur dolosus. Quid replicabo omnes virtutum species? Mala nostra voluntas invertit genus virtutum. Virtus genus est virtutum individuarum, quæ honeste composite sicut pretiosum redolent unguentum. Qui genus suum perdit, quid in ejus distinct species? Muscæ morientes perdunt suavitatem unguenti. Modo in se, modo in fratribus perdunt unguentum quando peccant, in seipsis perdunt; in fratribus vero, illos a recto tramite retrahendo. Quod ergo

A peccatores significant muscæ morientes, et Scriptura sacra, et muscarum natura prohibet. Nam muscæ, quæ juxta Isaiam principiantur parti fluminis Ægypti (*Iea. vii*), perdunt olei suavitatem in unoquoque credentium, relinquentes immunditiae suæ odorem atque vestigia. Ab his muscis etiam princeps appellatus dæmoniorum Beelzebub, qui interpretatur aut *idolum muscarum*, aut *vir muscarum*, aut *habens muscas*. Quod Scriptura demonstrat, hoc et natura muscarum. Si mordet aliquam aranea ore venenosus, ex hoc aiunt qui de naturis tractant quod potest sanari desuper attrita musca; ita tu, o homo, humilitatis virtute vince venenum malitiae et nequitiae. Cassibus suis inclusas angit muscas aranea; sic peccatorem vanâ sapientia sugit.

B Veluti muscam suxit vana sapientia quemdam, qui dum fastidiret muscas moriens tanquam muscas, negavit omne animal Deum fecisse. Muscæ si necessæ fuerint in aquis, post horas alias reviviscantur. Nihil frustra fieri, nihil credamus frustra dici. Non semper omnino, sed saepiuscule revivisicit necata musca. Quando baptizamur, omnes in lavacro sepelimur. Qui bene vivit, surgens de fonte revixit. Qui vero prave vixerit, non revixit de justo fonte. Quicunque quasi musca vagans atque importune pererrans peccat contra Dominum stulta sapiendo, si postea factus sapiens pro Christo stultus efficietur, hujus stultitia pretiosior est alicujus gloria, quam ei tibi vana sapientia. David ad tempus stultitiam protexit ab hoste, quem virtus, quem sapientia, quem gloria belli non protexisset (*I Reg. xxi*). Pretiosior fuit haec ejus stulta insania quam virtus et gloria bellorum. Nam et quidam ait : Stultitiam simulare loco, sapientia summa est. Sicut fortis exarmare solet hostem suis armis, ita Deus diabolum fortiter exuit suis armis, illius enim stultitia bene usus secundum tempus Deus, quemadmodum David Goliam gladio ejus occidit (*I Reg. xvii*), ita regem muscarum diabolum gladio ipsius peremuit. Hoc et apostolus Paulus ait : *Nos autem prædicamus Christum crucifixum, Judæis quidem scandalum, gentilibus autem stultitiam* (*I Cor. i*).

VERS. 2, 3. — *Cor sapientis in dextera ejus, et cor stulti in sinistra illius. Sed et in via stultus ambulans, cum ipse insipiens sit, omnes stultos astimet.* Ecclesiastes semper cum natura concordans, contra naturam modo ponere videtur cor sapientis in dextera, cor stulti in sinistra. Nam physici tradunt, quia cor viris in sinistra parte sit, feminis in dextera. Si ita est, quomodo verum esse potest, quod ait iste : *Cor sapientis in dextera, cor stulti in sinistra?* Doctus et indoctus, bonus et malus, æquus et iniquus, si distant quanto et quali, patiendo et agendo, non tamen distant natura aut positione membrorum. Non igitur est alias cor sapientis, alias stulti. Plurima de dextera atque sinistra tractaverunt philosophi singendo, et poëticæ philosophando. Littera Pythagoræ, quæ est humanæ vite formula, nonne bonis monstrat dexteram, et malis sinistram?

Virgilius compar philosophis et major poetis, hoc ipsum sensit ubi taliter scribit :

*Dexteræ quæ magis Ditis sub mœnia ducit,
Hac iter Elysium nobis, at lœva malorum
Exercet penas et ad impia tartara ducit :*

Et in Evangelio præcipitur : *Nesciat sinistra quid faciat dextera* (*Math. vi*) sapientis. Et quando percutimur in maxillam dexteram, non jubemur sinistram genam percutiendi præbere, sed alteram (*Math. v*). Justus enim sinistram non habet, sed tuum in eo dexterum est. Et cum ad judicandum Salvator venerit, agni stabunt a dextris, et hædi a sinistris (*Math. xxv*). Et in Proverbiis scribitur : *Dexteræ vias novit Dominus, quæ autem perversæ sunt & sinistro sunt* (*Prov. iv*). Qui ergo sapiens est, semper de futuro sæculo cogitat quod dicit ad vitam, hoc est ad dexteram. Sed ne putemus huic sententiolæ illud esse contrarium quod dicitur : *Ne declimes in dexteram neque in sinistram* (*Deut. v*). Illic enim dextera pars pro bono accipitur, ibi vero non tam dextera quam declinatio dexteræ accusatur, ne plus sapiamus quam sapere nos necesse est; quia virtutes in medio sunt, et nimetas omnis in vitio est. Sequentibus autem versiculis : *Et in via stultus ambulans, cum ipse insipiens sit, omnes stultos estimat, hic sensus est : Stultus ut ipse peccat, perat omnes peccare similiter, atque ex suo ingonio universos judicat.*

VERS. 4. — *Si spiritus potestatem habentis ascenderit super te, locum tuum ne dimiseris : quia curatio facit cessare peccata maxima.* Quis iste potens sit, quis spiritus iste potentis, o utinam nesciremus, utinam vel obliuisci possemus! Sæpen uno super nos aut iste potens aut spiritus ejus, multum nos premit, et locum nostrum dimittere cogit. Vera fides locus noster est, quia in illa stamus. Iste autem potens ille est, de quo Dominus loquitur : *Videbam Satanam sicut fulgor de cælo cadentem* (*Luc. x*). Iste potens tot inquis spiritibus dominatur, quot vitiis succumbit homo ab illo deceptus. Iste spiritus potens locutus per serpentem ad mulierem, postquam illam seduxit, super Adam quoque ascendit tanquam victor, et dejecit eum de loco suo, et de paradiso (*Gen. ii*). Super David etiam spiritus iste ascendit, atque illum confixit telis amoris et ambitionis (*II Reg. xi; I Par. xxi*). Concussit Petrum per ostiariam, ut Dominum negaret majestatis (*Joan. xviii*). Neque Mariam pertransibo Magdalenam, super quam spiritus potenter ascendens cum septem demoniis regnabat in illa (*Marc. xvi*). Quis possit dinumerare super quot spiritus iste ascendit, et fidei suæ locum dimittere cogit? Spiritus iste potens, iste princeps fortis, quamvis veniat ad nos cum decem millibus, noster tamen princeps occurret ei cum duplicato exercitu, viginti scilicet milibus (*Luc. xiv*). Quidnam sibi vult simplex exercitus, aut quid duplicatus? **556** Spiritus iste pugnat cum simplici exercitu, qui nos occidere potest et nos vivificare. Rex noster cum milite duplo fortior